⁶⁷ MARTIAL, *Ép.* 1, *praef.* ; 1, 4 ; 3, 69, etc. ; AUSONE, *Ép.* 1 Green.

⁶⁸ Alors qu'il utilise parfois la dédicace dans ses œuvres grammaticales propres : le *Centimetrum*, le *De finalibus*, le *De metris Horatii*.

⁶⁹ Cf. VALLAT 2016.

⁷⁰ Il se rabat en revanche sur la P4, par exemple *diximus (passim)*, *legimus (Aen. 6, 791)*, *inuenimus (Aen. 5, 85)*, etc.

⁷¹ Cf. *Andr.* 410 ; *Eun.* 786 ; *Adel.* 87 ; 259 ; *Hec.* 440 ; 711.

⁷² Cf. *GLK* 4, 440, 30 ; 468, 10.

⁷³ SD, *G.* 2, 333 ; 3, 3 ; 3, 296 ; 4, 219 (non relevés par TRAVIS 1942).

Donat, <i>Vita Vergiliana</i>	Servius, <i>Praef.</i>
<p><i>1. P. Vergilius Maro Mantuanus parentibus modicis fuit ac praecipue patre, quem quidam opificem figulum, plures Magi cuiusdam uiatoris initio mercennarium, mox ob industriam generum tradiderunt, egregiaeque substantiae siluis coemendis et apibus curandis auxisse reculam. 2. Natus est Cn. Pompeio Magno M. Licinio Crasso primum coss. iduum Octobrium die in pago qui Andes dicitur et abest a Mantua non procul. Praegnans eo mater somniauit enixam se laureum ramum, quem contactu terrae coaluisse et excreuisse ilico in speciem maturaе arboris refertaeque uariis pomis et floribus, ac sequenti luci cum marito rus propinquum petens ex itinere deuertit atque in subiecta fossa partu leuata est. 3. Ferunt infantem ut sit editus neque uagisse et adeo miti uultu fuisse, ut haud dubiam spem prosperioris geniturae iam tum daret. Et accessit aliud praesagium, siquidem uirga populea more regionis in puerperiis eodem statim loco depacta ita breui eualuit tempore, ut multo ante satas populos adaequauisset, quae arbor Vergilii ex eo dicta atque etiam consecrata est summa grauidarum ac fetarum religione suscipientium ibi et soluentium uota. 4. Initia aetatis Cremonae egit usque ad uirilem togam, quam XVII anno natali suo accepit isdem illis consulibus iterum, quibus erat natus, euenitque ut eo ipso die Lucretius poeta decederet. Sed Vergilius a Cremona Mediolanum et inde paulo post transiit in urbem.</i></p>	<p><i>In exponendis auctoribus haec consideranda sunt : poetae uita, titulus operis, qualitas carminis, scribentis intentio, numerus librorum, ordo librorum, explanatio. Vergilii haec uita est. Patre Vergilio matre Magia fuit ; ciuis Mantuanus, quae ciuitas est Venetiae. Diuersis in locis operam litteris dedit ; nam et Cremonae et Mediolani et Neapoli studuit.</i></p>

La réduction parle d'elle-même : Servius a volontairement omis les détails sur les parents de Virgile – année de naissance, métiers du père, songes de la mère, présages, enfance : en annonçant son plan avec une méthode toute artigraphique⁷⁴, Servius fait subir à la vie de Donat, largement inspirée de celle de Suétone, une cure de rationalité qui supprime les détails peu utiles ou les invraisemblances hagiographiques. On entrevoit une généalogie des savoirs : en calquant directement le *De poetis* de Suétone, Donat voyait sans doute mal ce qu'il y avait à retrancher pour une introduction scolaire ; Servius, en revanche, a visiblement travaillé sur le texte de Donat plutôt que sur celui de Suétone⁷⁵ : aussi n'était-il plus cadré par la biographie savante et voyait-il mieux les éléments principaux.